682 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [72]: „... cum sit ‘ens’ primum intelligibile, eius intentio apud intellectum est nota; primae ergo determinationes entis sunt primae impressiones apud intellectum: eae sunt unum, verum, bonum ...”

683 Por. AERTSEN, 1996, 43.

684 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [72]: „non poterunt ergo habere aliqua priora specialiter ad sui notificationem. Si ergo notificatio fiat eorum, hoc non erit nisi per posteriora, ut per abnegationem vel effectum consequentem”

685 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [72]: „Hinc est quod in notificatione ‘unius’ est una notio per abnegationem, alia vero per effectum consequentem: per abnegationem oppositae intentionis, quae est divisio vel multitudo, cum dicitur ‘ens indivisum’; per effectum consequentem, qui est distinguere ab aliis: unitas enim distinguit ‘unum’ ab alio et ideo dicitur ‘divisum ab aliis’”.

co do bytowego podłoża<sup>686</sup>. Nieco dalej, w kwestii dotyczącej prawdy, przeczytamy, że transcendentalia „zbiegają się w rzeczywistości”, a różnią się według „intencji”<sup>687</sup>.

Jak widać, franciszkanin korzysta, na ogół twórczo, z ustaleń i formuł Filipa Kanclerza. W pewnym miejscu przyjmuje niemal dosłownie charakterystyczne dla Filipa traktowanie jako swoiście modelowego transcendentale jednego, a jako podstawowego sposobu opisu każdego transcendentale – wskazanie na właściwy mu typ „niepodzielenia”<sup>688</sup>. Jednak właściwa *Summie* typologia „determinacji bytu” jest zupełnie oryginalna. Opiera się na wyróżnieniu trzech różnych aspektów, ze względu na które można rozważać byt: (1) aspekt bytu w jego własnym rodzaju (*in proprio genere*), (2) aspekt bytu w relacji do Boskiej przyczyny, (3) aspekt bytu w relacji do duszy-umysłu jako obrazu Boskiej istoty<sup>689</sup>.

W aspekcie bytu w jego własnym rodzaju – a więc w tzw. charakterystyce ontologicznej<sup>690</sup>, „skupionej na własnościach strukturalnych bytu”<sup>691</sup> – odróżniamy ujęcie absolutne i relacyjne (w porównaniu do innego). Ujęty absolutnie, byt jest jednym (niepodzielonym w sobie i oddzielnym od innych). Jeśli zaś ujmijemy byt relacyjnie – w zestawieniu z czymś innym – da nam to albo różnicę (*distinctio*), albo zgodność (*convenientia*). Relacyjne ujęcie bytu ze względu na różnicę prowadzi do jego określenia jako prawdziwego (czyli jako tego, co może być odróżnione). Natomiast relacyjne ujęcie bytu ze względu na zgodność lub przyporządkowanie prowadzi do określenia bytu jako dobrego (czyli tego, co może być uporządkowane)<sup>692</sup>.

686 *POR. SUMMA HALENSIS*, I, [73]: „... est coarctatio dupliciter: quantum ad rationem intelligendi et quantum ad ambitum suppositorum, qui consequitur actum existendi. Dicendum ergo quod addita determinatio unitatis ad ens coarctat ipsum quantum ad rationem intelligendi; cum enim dico ‘unum’, non intelligitur ens sub quacumque ratione, sed sub determinata tali, quae est ratio indivisionis. Quantum vero ad ambitum suppositorum non coarctat, quia non existit aliquid ens quod non participet unitatem (...).”

687 *POR. SUMMA HALENSIS*, I, [88]: „Quamvis secundum remcoincidant in idem verum, unum et bonum, tamen differunt intentiones eorum”.

688 *POR. SUMMA HALENSIS*, I, [88]: „Ens enim et entitas absolutam habent intelligentiam; ‘unum’ vero addit ad ens indivisionem: unde unitas est indivisio entis; ‘verum’ vero addit ad indivisionem entis indivisionem esse: unde veritas est indivisio esse et eius quod est; ‘bonum’ vero addit ad indivisionem entis et esse indivisionem secundum bene esse: unde bonum dicitur indivisio actus a potentia, et actus dicitur complementum sive perfectio possibilitatis, ad quam res nata est”.

689 *POR. SUMMA HALENSIS*, I, [73]: „... ‘unum’ et ‘verum’ et ‘bonum’: determinant enim ens secundum quod consideratur esse rerum in proprio genere, et etiam secundum relationem esse earum ad divinam causam, et secundum relationem rerum ad animam, quae est imago divinae essentiae”.

690 *POR. AERTSEN*, 1996, 46.

691 KOŁODZIEJCZYK, 2006, 122.

692 *POR. SUMMA HALENSIS*, I, [73]: „Secundum autem quod esse rerum consideratur in proprio genere, tripliciter entis determinatio. Aut enim consideratur absolutum aut comparatum; et comparatum: aut secundum differentiam aut secundum convenientiam. Secundum quod ens aliquid consideratur absolutum, ut divisum ab aliis et in se indivisum, determinatur per ‘unum’. Secundum vero quod consideratur aliquid ens comparatum ad aliud secundum distinctionem, determinatur per ‘verum’: ‘verum’ enim quo res habet discerni. Secundum vero quod consideratur comparatum ad

W aspekcie bytu w relacji do Boskiej przyczyny trzeba, według autora *Summy*, wyróżnić odniesienie do trzech przyczyn: sprawczej, wzorczej i celowej (ciekawe, że każdy z typów przyczynowania jest w jakiś szczególny sposób związany z określoną Osobą Trójcy: sprawcze z Bogiem Ojcem, wzorcze – z Synem, celowe – z Duchem Świętym)<sup>693</sup>. W bycie każdego stworzenia znajduje się potrójne „wrażenie”, które daje jego zgodność z Boską przyczyną. Jedność jest takim „wrażeniem”, które daje zgodność bytu niepodzielonego z przyczyną sprawczą, jedną i niepodzielną. Prawdziwość to „wrażenie”, które daje zgodność bytu naśladowującego „sztukę prawdziwości” z przyczyną formalną wzorczą (która jest właśnie tą „sztuką prawdziwości”). Natomiast dobroć to „wrażenie”, które wprowadza byt, wychylony ku Najwyższej Dobroci, z przyczyną celową (która jest właśnie tą Najwyższą Dobrocią)<sup>694</sup>. Ta teologiczna typologia transcendentaliów (oparta na założeniu odzworowania Trójcy Świętej w duszy ludzkiej<sup>695</sup>) najwyraźniej ujawnia wpływ św. Augustyna na franciszkańskiego autora *Summa Halensis*.

W aspekcie bytu w relacji do duszy-umysłu byt podlega znów potrójnej determinacji, w zależności od stosunku do pamięci, inteligencji i woli. Gdy byt zostaje przyporządkowany do pamięci, wskazuje to na jedno, które – jak już wiemy – pochodzi od przyczyny sprawczej. Z kolei pochodząca od przyczyny wzorczej prawda daje przyporządkowanie bytu do inteligencji. Natomiast dobroć, pochodząca z przyczyny celowej, wnosi przyporządkowanie do woli, przez którą byt może być kochany<sup>696</sup>.

Podsumowując doktrynę transcendentaliów wyłożoną w *Summie* franciszkańskiej, można by przedstawić schematycznie w następujący sposób:

---

aliud secundum convenientiam sive ordinem, determinatur per ‘bonum’: ‘bonum’ est ex quo res habet ordinari”.

693 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [73]: „Item, secundum quod esse rerum comparatur in relatione ad causam divinam, simili modo triplicatur determinatio. Causa enim divina est causa triplici genere causae: efficiens, formali ut exemplar, finalis. Quae quidem causalitas, cum sit communis toti Trinitati, appropriatur ut causa efficiens Patri, exemplaris Filio, finalis Spiritui Sancto”.

694 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [73]: „Secundum hoc, esse in creatura, quod fluit a causa, triplicem sortitur impressionem, ut in conformitatem ad causam. Impressio ergo dispositionis in esse creaturae, secundum quam fit ad conformitatem ad efficientem causam, est unitas: ut sicut efficiens causa est una, indivisa, multiplicata in qualibet creatura, sic fit, ut sibi possibile est, esse indivisum. Item, impressio dispositionis, secundum quam fit in conformitate ad causam formalem exemplarem, est veritas: ut sicut causa exemplaris est ars prima veritatis, sic creatura, secundum sibi possibile est, fit in imitatione artis: et hoc est habere veritatem. Praeterea, impressio secundum quam fit in conformitate ad causam finalem est bonum: ut sicut causa finalis est summa bonitas, sic cuilibet creaturae sit inclinatio et conformitas ad summam bonitatem: et haec est creaturae bonitas”.

695 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [88].

696 Por. *SUMMA HALENSIS*, I, [73]: „Item, per comparisonem ad animam triplicatur eadem determinatio. Nam esse rerum tripliciter comparatur ad animam: videlicet ut res ordinentur in memoria, percipiuntur per intelligentiam, diligantur voluntate. Est igitur in ente quolibet a causa efficiente unitas, per quam ordinetur in memoria et servetur ... Item, a causa exemplari est veritas in quolibet ente, per quam percipiatur ab intelligentia. Item, a causa finali est bonitas, per quam diligitur vel approbetur voluntate”.